
Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

Přijímací řízení 22. dubna 2010 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(čtyřleté studium) 

 
 

Diktát 

 

Emil Zátopek 

Emil Zátopek patří bezesporu k nejvýznamnějším představitelům světového sportu. Tento 
legendární běžec zaujal svět svými vynikajícími výkony. Mezi nejslavnější patří vítězství 
v maratonu v Helsinkách v roce 1952. K běhu nastupoval poté, co měl za sebou závod na 5 a 
10 kilometrů, navíc maratón běžel poprvé v životě. Nevěděl, jakou taktiku zvolí soupeři, měl 
pouze tušení, které bylo podložené jeho zkušenostmi. 

Nakonec postupoval jednoduše. Držel se za proslulými maratónci, Švédem Janssonem a 
Angličanem Petersem. Když někteří závodníci vzdali, Zátopek znejistěl a trápily ho otázky, 
zda zvolil správný způsob běhu. Po polovině závodu zpozoroval, že švédský běžec před ním 
zkrátil svůj dlouhý krok. Najednou se Zátopek ocitl v čele zcela osamělý. Dokud byl při síle, 
zrychloval, aby zvětšil náskok před pronásledovateli. Když spatřil věž stadionu, zalil ho pocit 
blaha, v cíli se dokonce usmíval a oči mu zářily štěstím. 

Zátopek zvítězil díky dřině a vynalézavosti. Měl sílu nepodlehnout sám sobě, zvykl si 
trénovat ve skromných a často krutých podmínkách. Nedokázal nic odbýt ani na 
bezvýznamných závodech. Plným právem získal v roce 2000 titul sportovce století. 

 
Diktát (celkem 10 bodů) 
10 bodů  0, 1 ch. 
9 bodů   2, 3 ch. 
8 bodů   4, 5 ch. 
7 bodů   6, 7 ch. 
6 bodů   8, 9 ch. 
5 bodů   10, 11 ch. 
4 body   12, 13 ch. 
3 body   14, 15 ch. 
2 body   16, 17 ch. 
1 bod   18, 19 ch. 
0 bodů   20 a více ch. 

 


